

## श्री आर.के. विश्वोई ने एनएचपीसी के सीएमडी का पदभार संभाला Shri R. K. Vishnoi takes over as CMD, NHPC



श्री राजीव कुमार विश्वोई ने भारत की प्रमुख जलविद्युत कंपनी एनएचपीसी लिमिटेड के अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक के पद का अतिरिक्त प्रभार संभाला है। श्री विश्वोई ने 13 दिसंबर 2022 को एनएचपीसी निगम मुख्यालय, फरीदाबाद में कार्यभार ग्रहण किया। श्री विश्वोई वर्तमान में टीएचडीसीआईएल के सीएमडी पद के साथ टीएचडीसीआईएल के निदेशक (तकनीकी) और निदेशक (कार्मिक) एवं नीपको के सीएमडी का अतिरिक्त प्रभार भी संभाल रहे हैं।

श्री आर. के. विश्वोई के पास जलविद्युत परियोजना संरचनाओं के डिजाइन, इंजीनियरिंग और निर्माण में 35 से अधिक वर्षों का विशाल और समृद्ध अनुभव है। वे वर्ष 1989 में टीएचडीसीआईएल में इंजीनियर के स्तर पर शामिल हुए और विभिन्न क्षमताओं में काम करते हुए वर्ष 2013 में महाप्रबंधक के स्तर तक पहुंचे और उसके बाद वर्ष 2016 में कार्यकारी निदेशक के रूप में पदोन्नत हुए। डिजाइन विभाग का नेतृत्व करने के अलावा, उन्होंने कार्यकारी निदेशक, विष्णुगाड-पीपलकोटी हाइड्रो इलेक्ट्रिक प्रोजेक्ट (वीपीएचईपी) 444 मेगावाट का अतिरिक्त प्रभार भी संभाला। उनके पास टिहरी, कोटेश्वर और विष्णुगाड-पीपलकोटी जलविद्युत परियोजनाओं के साथ काम करते हुए कई प्रतिष्ठित उपलब्धियां हैं। वह सितंबर 2019 में टीएचडीसीआईएल के निदेशक (तकनीकी) बने और अगस्त 2021 में टीएचडीसीआईएल के सीएमडी के रूप में पदभार संभाला।

श्री विश्वोई बिट्स पिलानी से सिविल इंजीनियरिंग में ऑनर्स स्नातक हैं और उन्होंने एमबीए की योग्यता भी प्राप्त की है तथा मास्को, रूस की स्टेट यूनिवर्सिटी से हाइड्रोलिक संरचनाओं और जलविद्युत निर्माणों के डिजाइन और निर्माण में व्यावसायिक अपग्रेडेशन कार्यक्रम किया है। उन्होंने एसडीए बैकोनी स्कूल ऑफ मैनेजमेंट, इटली व एएससीआई, हैदराबाद के सहयोग से लीडिंग स्ट्रैटजिक चेंज में एडवांस मैनेजमेंट प्रोग्राम में भी भाग लिया है।

श्री विश्वोई ने विश्व बैंक मुख्यालय, वाशिंगटन (यूएसए) के निमंत्रण पर पारस्परिक विचार-विमर्श के माध्यम से संविदाओं के संबंध में दिशानिर्देशों को तैयार करने के लिए विश्व बैंक विशेषज्ञ समूह के सदस्य के रूप में महत्वपूर्ण योगदान दिया है। वे वर्तमान में बड़े बांधों के अंतर्राष्ट्रीय आयोग (ICOLD) की भारतीय समिति के अध्यक्ष हैं और बांधों की भूकंपीय सुरक्षा पर तकनीकी समिति के लिए ICOLD में भारत का प्रतिनिधित्व भी कर रहे हैं।

उन्होंने अनेक देशों जैसे यूएस (स्पोकन एवं वाशिंगटन डीसी), रूस (सेंट पीटर्सबर्ग), चीन (चेंगडू एवं बीजिंग), ग्रीक (पोर्टो कैरस), टर्की (अंताल्या), कनाडा (ओटावा), सिंगापुर और नेपाल में प्रमुख विषयों पर विशिष्ट व्याख्यान दिए हैं।

Shri Rajeev Kumar Vishnoi has taken over the additional charge of the post of Chairman and Managing Director of NHPC Limited, India's premier hydropower company. Shri Vishnoi joined NHPC Corporate Office, Faridabad on 13<sup>th</sup> December 2022. Shri Vishnoi is currently holding the post of CMD, THDCIL with additional charge of Director (Technical) & Director (Personnel), THDCIL and also the additional charge of CMD, NEEPCO.

Sh. R.K. Vishnoi has more than 35 years of vast and rich experience in the Design, Engineering and construction of hydro project structures. He joined THDCIL in the year 1989 at the level of Engineer and worked in different capacities and rose to the level of General Manager in the year 2013 and thereafter elevated as Executive Director in the year 2016. Apart from heading the Design Department, he also held the additional charge of Executive Director, Vishnugad-Pipalkoti Hydro Electric Project (VPHEP) 444 MW. He has various prestigious achievements to his credit while working with the Tehri, Koteshwar and Vishnugad-Pipalkoti hydro projects. He further became Director (Technical), THDCIL in Sep' 2019 and took over as CMD, THDCIL in Aug' 2021.

Sh. Vishnoi is an Hons. Graduate in Civil Engineering from BITS Pilani and he has also attained the qualification of MBA and has undergone Professional Up-gradation Programme in Design and Construction of Hydraulic Structures and Hydropower Constructions from State University of Moscow, Russia. He has also attended Advanced Management Programme in Leading Strategic Change from ASCI, Hyderabad in association with SDA Bacconi School of Management, Italy.

He has significantly contributed as a member of the World Bank Expert Group to deliberate and constitute guidelines in respect of contracts during various interactions with World Bank Headquarters, Washington (USA) on their invitation. He is currently the President of Indian Committee of International Commission of Large Dams (ICOLD) and is also representing India in ICOLD for the Technical Committee on Seismic Safety of Dams.

He has delivered notable keynote lectures in several countries such as US (Spokane & Washington DC), Russia (St. Petersburg), China (Chengdu & Beijing), Greece (Porto Carras), Turkey (Antalya), Canada (Ottawa), Singapore and Nepal.

\*\*\*\*\*